PAGE

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 03 ноября 2022 года № 615
р.п. Дергачи

О внесении изменений в постановление

администрации Дергачевского муниципального района
от 20 октября 2022 года № 591
«О дополнительных мерах поддержки
членов семей лиц, призванных на военную
службу по мобилизации либо заключивших
контракт о добровольном содействии и
выполнении задач, возложенных на
Вооруженные Силы Российской Федерации»
На основании постановления Правительства Саратовской области от 19 октября 2022 года № 1016-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей», руководствуясь Уставом Дергачевского муниципального района Саратовской области, администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в п. 1 постановления администрации Дергачевского муниципального района  от 20 октября 2022 года № 591 «О дополнительных мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации» и изложить его в новой редакции:
«1. Установить для обучающихся, чьи родители (законные представители) призваны на военную службу по мобилизации либо заключившие контракт о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, проживающих на территории Дергачевского муниципального района, следующие дополнительные меры поддержки за счет бюджетных ассигнований местного бюджета:

освобождение от платы за присмотр и уход за детьми (воспитанниками), обучающимися в муниципальных образовательных организациях Дергачевского муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования;

обеспечение обучающихся 5-11 классов в муниципальных образовательных организациях Дергачевского муниципального района, реализующих программы основного общего и среднего общего образования, бесплатным питанием в указанных организациях в дни обучения в течение учебного года;

обеспечение во внеочередном порядке в группы продленного дня детей, обучающихся в общеобразовательных организациях Дергачевского муниципального района;

предоставление внеочередного права на перевод ребенка в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи общеобразовательную организацию.».

2. Утвердить новую редакцию Порядка предоставления дополнительных мер поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (приложение к настоящему постановлению).

3. Управлению образования администрации Дергачевского муниципального района Саратовской области, выполняющему функции и полномочия учредителя муниципальных образовательных учреждений:

3.1. Довести до сведения руководителей муниципальных образовательных организаций Дергачевского муниципального района настоящее постановление для принятия его к руководству и исполнению.

3.2. Обеспечить в установленном порядке обнародование настоящего постановления и информирование граждан с использованием различных средств информации, в том числе обнародовать на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального района Саратовской области, официальном сайте управления образования администрации Дергачевского муниципального района Саратовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Дергачевского муниципального района по социальной сфере Дорохову Ю.В.
Глава Дергачевского

муниципального района

                                                 С.Н.Мурзаков
Приложение

к постановлению

№ 615 от 03.11.2022

Порядок
предоставления дополнительных мер поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных

 на Вооруженные Силы Российской Федерации

за счет бюджетных ассигнований местного бюджета
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регламентирует предоставление дополнительных мер поддержки обучающихся, чьи родители призваны на военную службу по мобилизации либо заключившие контракт о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований местного бюджета.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Саратовской области от 19 октября 2022 года № 1016-П «О дополнительных мерах поддержки лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей».

1.3. Порядок распространяется на муниципальные образовательные организации, находящиеся в ведении управления образования администрации Дергачевского муниципального района Саратовской области (далее - управление образования):

- муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования;

- муниципальные общеобразовательные организации.

1.4. Управлением образования - главным распорядителем бюджетных средств использовать выделенные бюджетные ассигнования на предоставление дополнительных мер поддержки обучающимся, чьи родители призваны на военную службу по мобилизации либо заключившие контракт о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию следующих мероприятий:

освобождение от платы за присмотр и уход за детьми (воспитанниками), обучающимися в муниципальных образовательных организациях Дергачевского муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования;
обеспечение обучающихся 5-11 классов в муниципальных образовательных организациях Дергачевского муниципального района, реализующих программы основного общего и среднего общего образования, бесплатным питанием в указанных организациях в дни обучения в течение учебного года.

2. Предоставление дополнительных мер поддержки членов семей

лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных

 на Вооруженные Силы Российской Федерации

за счет бюджетных ассигнований местного бюджета
2.1.Обеспечение дополнительных мер поддержки обучающихся, чьи родители призванные на военную службу по мобилизации либо заключившие контракт о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных организациях Дергачевского муниципального района осуществляется в следующих случаях:

освобождение от платы за присмотр и уход за детьми (воспитанниками), обучающимися в муниципальных образовательных организациях Дергачевского муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования;
обеспечение обучающихся 5-11 классов в муниципальных образовательных организациях Дергачевского муниципального района, реализующих программы основного общего и среднего общего образования, бесплатным питанием в указанных организациях в дни обучения в течение учебного года.

2.2. За счет средств бюджета Дергачевского муниципального района родителям (законным представителям) предоставляются дополнительные меры поддержки членов их семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных организациях Дергачевского муниципального района на основании:

-  заявления родителя (законного представителя);

-  свидетельства о рождении ребенка;

- копии документа, подтверждающего статус родителя, призванного на военную службу по мобилизации либо заключившего контракт о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

-  приказа руководителя образовательной организации.

2.3.Решение о предоставлении дополнительных мер поддержки обучающимся, чьи родители (законные представители) призваны на военную службу по мобилизации либо заключившие контракт о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных организациях Дергачевского муниципального района принимается руководителем образовательной организации в виде издания приказа в течение трех календарных дней со дня обращения заявителя.

2.4. В случае не предоставления заявителем документов, указанных в пункте 2.2, предоставление меры поддержки прекращается.
2.5.  Прекращение дополнительной меры поддержки производится в случаях:

- окончания ребенком обучения в образовательной организации;

- отчисления ребенка из образовательной организации;

- зачисления ребенка на полное государственное обеспечение в другую образовательную организацию Саратовской области или специализированное учреждение для несовершеннолетних детей;

- выезда ребенка за пределы Дергачевского муниципального района в связи с изменением места жительства;

- отсутствие статуса родителя (законного представителя), призванного на военную службу по мобилизации либо заключившего контракт о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

2.6. Основанием для отказа в предоставлении дополнительных мер поддержки обучающихся, чьи родители призваны на военную службу по мобилизации либо заключившие контракт о добровольном содействии и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных организациях Дергачевского муниципального района является:

- отсутствие у гражданина права на получение данной меры поддержки;

- несоответствие предоставленных документов требованиям действующего законодательства;

- предоставление неполного комплекта документов, указанных в пункте 2.2, а также наличие в представленных заявителем документах недостоверных сведений, влияющих на наличие или отсутствие оснований для назначения меры поддержки.